²⁷ *Super Sent.* IV, d. 33, q. 1, a. 1, ad. 4, ed. P. Fiaccadori, Parma, 1858, vol. 7.2, p. 968: "Ad quartum dicendum, quod jus naturale multipliciter accipitur. Primo enim jus aliquod dicitur naturale ex principio, quia a natura est inditum; et sic definit Tullius in 2 *Rhetoricorum*, dicens: *jus naturae est quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit*. Et quia etiam in rebus naturalibus dicuntur aliqui motus naturales, non quia sint ex principio intrinseco, sed quia sunt a principio superiori movente, sicut motus qui sunt in elementis ex impressione corporum caelestium, naturales dicuntur, ut Commentator dicit in 3 *Caeli et mundi*; ideo ea quae sunt de jure divino, dicuntur esse de jure naturali, cum sint ex impressione et infusione superioris principii, scilicet Dei; et sic accipitur a Gratiano, qui dicit, quod *jus naturale est quod in lege et in Evangelio continetur*. Tertio dicitur jus naturale non solum a principio, sed a natura, quia de naturalibus est. Et quia natura contra rationem dividitur, a qua homo est homo; ideo strictissimo modo accipiendum jus naturale, illa quae ad homines tantum pertinent, etsi sint de dictamine rationis naturalis, non dicuntur esse de jure naturali: sed illa tantum quae naturalis ratio dictat de his quae sunt homini aliisque communia; et sic datur dicta definitio, scilicet: *jus naturale est quod natura omnia animalia docuit*. This same article is reduplicated in the Supplement to the *Summa theologiae* since Aquinas died before reaching the sacrament of marriage". See *Suppl.* IIIa q. 65, a. 1, ad. 4.

the result of opinion but the product of an innate force".²⁸ A second way *ius* may be called natural is by being moved by some higher principle [*a principio superiori movente*]. As an example of this, Aquinas points to Ibn Rushd's commentary on Aristotle's *On the Heavens and the Earth*, where it is argued that some "natural movements" of elements are caused by the impression of heavenly bodies. In parallel fashion, those things moved by *ius divinum* are said to have a *ius naturale* by God's impression on them.²⁹ To substantiate this reference to the divine movement Aquinas gives his earliest citation of Gratian's definition. Wrongly attributing the definition to Isidore, Aquinas writes, "Isidore takes it in this sense, when he says that '*ius naturale* is that which is contained in the Law and the Gospel'".³⁰ Aquinas's third sense speaks of those *iura naturalia* that are not only from a principle of nature (1st sense), but also concern natural things. (In this sense alone will Aquinas conclude that a plurality of wives is not against *ius naturale*, though it is in the first and second senses.) The fourth sense and "strictest sense" [*strictissimo modo*] of *ius naturale* is where *naturale* is contradistinguished from reason. Thus, only those things which are both dictated by natural reason and "are common to man and other animals" are said to be *ius naturale*. (In this sense, those things merely dictated by reason and pertain to the human person alone are not called *ius naturale*). To this last sense, Aquinas attaches Isidore's definition of natural law: *ius naturale est quod natura omnia animalia docuit*.